
 

   

                  COMUNE DI CELLA MONTE 
                        C.A.P. 15034 – PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

     

ORDINANZA N. 01/2024 

IL SINDACO 

PREMESSO che durante il periodo compreso dal mese di Aprile al mese di Dicembre, con particolare riferimento ai giorni festivi e festività 

infrasettimanali, l’afflusso turistico al Centro Storico di Cella Monte, subisce un incremento tale da rendere pericoloso il transito pedonale 

contestualmente al transito veicolare; 

CONSIDERATO che durante tale periodo avranno luogo numerose manifestazioni di attrazione turistica; 

CONSTATATO che il Comune di Cella Monte fa parte dei “Borghi Più Belli d’Italia” ed è inserito nella Core Zone del sito UNESCO "I Paesaggi 
Vitivinicoli del Piemonte: Langhe-Roero e Monferrato" dal 22 giugno 2014; 
 
RITENUTO doveroso incentivare l'affluenza turistica in totale sicurezza limitando al massimo la circolazione veicolare all'interno del centro 
storico del Borgo nelle domeniche e nei giorni festivi infrasettimanali nel periodo da Marzo a Dicembre; 
 
PRESO ATTO delle necessità dei residenti all’interno del centro storico, dei proprietari di immobili all'interno dello stesso, dei titolari di attività 
commerciali, per i quali si attueranno deroghe al presente provvedimento come di seguito esplicitato al fine di poter raggiungere i parcheggi 
privati e/o per effettuare normali operazioni di carico scarico per un tempo non superiore ai 15 minuti, precisando che ogni transito dovrà 
avvenire a "passo d'uomo"; 
 
RITENUTO di istituire temporaneamente divieto di transito e conseguenziale divieto di sosta nel Centro Storico come sotto specificato; 
 
VISTI gli artt. 5, comma 3°, e 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i. e il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

L’istituzione temporanea del “DIVIETO DI TRANSITO” e consequenziale “DIVIETO DI SOSTA” a tutti i veicoli, ad esclusione dei 
velocipedi, nelle seguenti vie e piazze: Via Dante Barbano  –  Via Matilde Francia  –  Via Marconi  -  Via Diaz  -  Vicolo Cittadella  – Via Gian 
Giacomo Francia – Via Merlo – Vicolo Francia – Vicolo Carisio – Piazza Vallino, 

 
dalle ore 12.00 alle ore 21.00 di tutte le domeniche e di tutte le festività infrasettimanali,  

dal 10 marzo 2024 al 31 dicembre 2024 
 
Sono esclusi  dai presenti divieti i mezzi di emergenza/soccorso, delle  Onoranze  funebri, i mezzi  di Polizia, i veicoli di pubblica utilità ed i 
veicoli a servizio delle persone diversamente abili, in possesso di valido contrassegno; 
 
Si concede la sosta esclusivamente ai residenti privi di garage negli spazi segnati di Via Gian Giacomo Francia (piazza del Bollo) Via Matilde 
Francia dal civico 1 al civico 3 e vicolo Francia ove non impedisca il transito, muniti di pass da esporre durante la sosta; 

 
CONCEDE DEROGA  

 
ai residenti nelle aree interessate dalla presente ordinanza, ai proprietari di immobili all'interno di esse ed ai titolari di attività commerciale sita 
in Cella Monte, al fine di poter raggiungere i parcheggi privati e per effettuare normali operazioni di carico scarico per un tempo non superiore 
ai 15 minuti. Ogni transito dovrà avvenire a "passo d'uomo"; 
 

DISPONE 
 

il collocamento della segnaletica stradale prevista dal vigente Codice della Strada  e dal relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione con 
cartelli visibili sui due accessi al centro storico situati in via Dante Barbano 1 e in via Dante Barbano 19 e con transenne di semi-chiusura; 
Che venga data 'adeguata diffusione della presente, anche attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale e che copia della 
presente, venga recapitata a tutti i residenti delle aree interessate dal presente provvedimento. 
Copia della presente, dovrà essere trasmessa alla Polizia Locale e agli Enti ed Autorità competenti a ricevere. 
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
A norma dell'art. 3 comma 4° della L. 07.08.1990 n° 241 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse, potrà proporre ricorso per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 (sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale. ln relazione al disposto di cui all'art. 37 comma 3° del Codice della Strada, nel termine di 60 (sessanta) giorni, può 
essere proposto ricorso, relativamente alla segnaletica stradale, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura prevista dall'art. 74 del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada. Le violazioni alle presenti prescrizioni saranno sanzionate a norma 
del vigente Codice della Strada.. 
 

Dalla Residenza Municipale lì 27.02.2024 

 

IL SINDACO 

Maurizio Deevasis 

      


